CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica  a necessidade de atuação de um cirurgião vascular na
FUSAM, proporcionando o atendimento especializado e adequado aos

pacientes que necessitam deste serviço.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal que  seja  providenciada  a  contratação  de  um
cirurgião  vascular  para  atuar  na  FUSAM,  visando  à  melhoria  no
atendimento  e  acompanhamento  dos  pacientes  com  doenças
vasculares.

Atualmente,  muitos  pacientes  da  rede  pública  enfrentam
dificuldades no acesso a especialistas na área de cirurgia vascular, o
que pode resultar em complicações graves de saúde, como infecções,
amputações e outros problemas de maior gravidade. A presença de um
cirurgião  vascular  na  FUSAM  contribuiria  significativamente  para  o
diagnóstico precoce, acompanhamento e tratamento adequado dessas
condições, melhorando a qualidade de vida dos cidadãos e prevenindo
complicações mais graves.

Diante  do  exposto,  indico  que  a  Prefeitura  Municipal  tome  as
providências  necessárias  para  garantir  a  atuação  de  um  cirurgião
vascular  na  FUSAM,  proporcionando  o  atendimento  especializado  e
adequado aos pacientes que necessitam desse serviço, com o objetivo
de promover a saúde e o bem-estar da população local.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de março de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja providenciada a contratação de um cirurgião vascular para atuar na FUSAM, visando à melhoria no atendimento e acompanhamento dos pacientes com doenças vasculares.

		2025-03-11T16:29:10-0300